



COMUNE DI PERUGIA

U.O. MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2378 DEL 15/09/2025

OGGETTO: PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA) – INTERVENTI PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA DI PONTE SAN GIOVANNI (PG) - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE - MISURA M5C2 - I 2.3.1 DEL PNRR - CUP C91B21000930001 – RETTIFICA D.D. N. 2144 DEL 25.08.2025

IL DIRIGENTE



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n. 1344 del 25.08.2025 si è determinato di riapprovare il Progetto Esecutivo dell'intervento denominato PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA) – INTERVENTI PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA DI PONTE SAN GIOVANNI (PG) - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE - MISURA M5C2 - I 2.3.1 DEL PNRR, mediante approvazione degli elaborati contenuti nell'elenco complessivo di cui al file allegato n. 2208_E_X2_REE01_01.pdf (All.2 della citata determina), dando contestualmente atto che i soli elaborati oggetto dell'intervenuta modifica sono quelli di carattere economico derivanti dall'aggiornamento prezzi;

-con il medesimo atto si è determinato di indire la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 11(undici) operatori economici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera d), del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori relativi ad "Interventi per la mobilità ciclabile nell'area di Ponte San Giovanni (PG) - Realizzazione di una nuova pista ciclabile - misura M5C2 – I 2.3.1 del PNRR", stabilendosi altresì:

- di selezionare il miglior contraente privato con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara e determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



dalla gara delle offerte anormalmente basse individuate secondo il metodo A dell'allegato II.12 al d.lgs. n. 36/2023 qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (ex art. 54 comma 1 del Codice);

- di approvare l'elenco degli undici operatori economici da invitare a presentare offerta, individuati con le modalità sopra descritte, che resta conservato agli atti dell'ufficio per le ragioni di segretezza e par condicio di cui all'art. 35 del d.lgs. n. 26/2023;
- di approvare, altresì, la documentazione di gara predisposta in vista dell'espletamento del confronto competitivo (lettera di invito/disciplinare di gara, "Disciplinare telematico - Timing di gara" e modelli di dichiarazioni) conservata agli atti dell'ufficio;
- di dare corso al confronto competitivo nell'assoluto rispetto dei termini e delle condizioni tutte di cui alle premesse;

Considerato che:

-durante l'istruttoria della pratica finalizzata alla pubblicazione della gara, sono emersi dei refusi in determina che necessitano in questa sede di essere rettificati;

-gli stessi vengono di seguito enucleati:

- in primo luogo la durata del procedimento è stata erroneamente indicata **in un mese** mentre al contrario la durata prevista è pari a **3 (tre) mesi** dall'invio degli inviti a offrire fino all'aggiudicazione alla migliore offerta ai sensi dell'art. 17, comma 3, del Codice e dell'allegato I.3 al Codice (comma 2, lettera d);
- Va specificato inoltre che il contratto applicato al personale dipendente impiegato nelle attività prevalenti oggetto dell'appalto, in conformità dell'art. 11, comma 2-bis, del Codice e dell'allegato I.01 al Codice, è il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Edilizia - Industrie, codice unico alfanumerico **F012**, e non anche il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Edilizia – Industria, codice F011 (CPV 45233162-2 "Lavori di costruzione di piste ciclabili" e codice ATECO 43.99.09 (altri lavori di costruzioni specializzati) erroneamente indicato in determina.
- Ai fini dell'art. 14, comma 4, del Codice, avrebbe dovuto essere indicato in determina il valore globale stimato dell'appalto, comprensivo del possibile aumento del quinto di cui all'art.120 del Codice, per un importo pari ad **1.409.698,44** al netto di Iva, come riportato nella tabella sottostante:

	Importo in €
Importo dei lavori	1.174.748,70
Aumento del quinto	234.949,74
Valore globale stimato	1.409.698,44

Ritenuto pertanto:

di dover procedere alla rettifica dei suddetti errori ed omissioni;

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



- Visto l'art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità;
- Visti gli artt. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e il d.lgs. n. 209/2024;
- Visti i punti 5.1 e 6.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011);
- Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241;
- Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165
- Visto il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

- di **richiamare** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di rettificare la Determina Dirigenziale n.2144 del 25.08.2025 nelle seguenti parti:
 - Sostituire la durata del procedimento erroneamente indicata in un mese con la durata prevista pari a **3 (tre) mesi** dall'invio degli inviti a offrire fino all'aggiudicazione alla migliore offerta ai sensi dell'art. 17, comma 3, del Codice e dell'allegato I.3 al Codice (comma 2, lettera d);
 - Sostituire il dato per cui che il contratto applicato al personale dipendente impiegato nelle attività prevalenti oggetto dell'appalto, in conformità dell'art. 11, comma 2-bis, del Codice e dell'allegato I.01 al Codice, è il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Edilizia - Industrie, codice unico alfanumerico **F012**, e non anche il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Edilizia – Industria, codice F011 (CPV 45233162-2 "Lavori di costruzione di piste ciclabili" e codice ATECO 43.99.09 (altri lavori di costruzioni specializzati) erroneamente indicato in determina.
 - Ai fini dell'art. 14, comma 4, del Codice, **di indicare il valore globale stimato dell'appalto**, comprensivo del possibile aumento del quinto di cui all'art.120 del Codice, **per un importo pari ad 1.409.698,44 al netto di Iva, come riportato nella tabella sottostante**, in luogo dei € 1.174.748,00 indicati in determina;

	Importo in €
Importo dei lavori	1.174.748,70
Aumento del quinto	234.949,74
Valore globale stimato	1.409.698,44

-Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio dell'Ente.

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



Allegati Pubblicabili

Non pubblicabili



URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bd1e9e0fc300c4d1_pades&auth=1

ID: bd1e9e0fc300c4d1

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa

